Conselho Local de Acção Social

1 Rede Social da Póvoa de Lanhoso

Ata número 16 – 2013

Página 1- Total 3

Reunião de CLAS – Conselho Local de Acção Social

Ata n.º 16 do Plenário do Concelho Local de Acção Social

Aos 16 dias do mês de Dezembro de 2013, pelas 14 horas e trinta minutos, reuniram no salão

nobre da Camara Municipal da Póvoa de Lanhoso os representantes das entidades do CLAS,

dos quais estiveram presente os seguintes elementos:

1. Manuel José Batista - Presidente do CLAS;

2. Bruno Fernandes – Município da Póvoa de Lanhoso;

3. A. Machado – Junta de Freguesia de Lanhoso;

4. Albino Carneiro – Centro Social e Paroquial de Calvos e C. S. P. Sobradelo da Goma;

5. Ana Paula Henriques – Agrupamento de Escolas Póvoa de Lanhoso;

6. Armandina Conde – Ministério Público;

7. Belarmino Leite – Agrupamento de Escolas Gonçalo Sampaio;

8. Carla Soares – Associação Portuguesa de Prevenção e Apoio à Saúde Mental;

9. Cíntia Costa - ASSIS;

10. Clarisse Matos Sá- Em Diálogo - Associação para o Desenvolvimento Social da Póvoa de

Lanhoso;

11. Isaque Dias – Centro Social e Paroquial de Serzedelo e C.S.P. de Taíde;

12. João Costa – AADVDB;

13. João Veloso – Junta de Freguesia de Geraz do Minho;

14. José Gomes Couto – Junta de Freguesia de Garfe;

15. Liliana vieira – Centro Social e Paroquial de Garfe;

16. Mª. José Martins Lourenço – Agrupamento de Escolas de Póvoa de Lanhoso;

17. Mafalda Duarte - ISAVE;

18. Maria Helena Areias - C. D. Seg. Social de Braga;

19. Maria José Martins Lourenço – CPCJ;

20. Marina Costa – Comissão de Melhoramentos de Santo Emilião;

21. Nuno Cruz – GNR;

22. Rafaela Gonçalves – Comissão de Melhoramentos de Santo Emilião

23. Helena Areias – C. D. Seg. Social de Braga

24. Regina Alves – Serviço Local de Segurança Social da Póvoa de Lanhoso;

25. Rosa Carvalho - Centro de Saúde da Póvoa de Lanhoso;

26. Sandrina Oliveira - Coordenadora Técnica da Rede Social;

27. Sérgio Soares - Junta de Freguesia

28. Sónia Fernandes – SCMPL;

29. Victor Manuel B. Santos - Junta de Freguesia da Póvoa de Lanhoso e Casa de Trabalho de

Fontarcada;

Conselho Local de Acção Social

2 Rede Social da Póvoa de Lanhoso

Ata número 16 – 2013

Página 2 - Total 3

Reunião de CLAS – Conselho Local de Acção Social

Presidiu à reunião do Conselho Local de Acção Social, Manuel José Batista, Presidente do CLAS

e Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso.

Na referida reunião foram abordados os seguintes pontos da ordem de Trabalhos:

1. Aprovação da ata da anterior reunião do CLAS – 30.05.2013;

A ata foi enviada via e-mail para conhecimento de todos os parceiro e a mesma foi

aprovada por unanimidade;

2. Ponto de situação do Plano de Desenvolvimento Social Concelhio (PDS 2014-2017);

No que diz respeito ao ponto de situação do PDS concelhio a proposta assentou num

documento orientador da ação para o período de 2014-2017, que teve por base um

diagnóstico do território (informação quantitativa e qualitativa) e a apresentação dos

respetivos eixos prioritários de intervenção.

Contudo, foi unanime a posição dos parceiros de não quererem fechar as propostas de

PDS apresentada, uma vez que o documento deverá ser uma recolha de sinergias e de

equilíbrio entre recursos e necessidades, e deverá ser feita uma combinação eficaz dos

diferentes fundos estruturais 2014-2020.

 Ou seja, o documento ficou em aberto mediante orientações da CCDRN. O próximo

ano deverá ser essencialmente de preparação do documento tendo por base uma

articulação multinível.

3. Novo ciclo de fundos estruturais 2014-2020: instrumentos de desenvolvimento social

para a região norte – Dr. Fernando Gomes – CCDRN;

Coube ao Dr. Fernando Gomes da CCDRN fazer o ponto de situação do novo ciclo de

política de coesão 2014-2020, mencionar instrumentos e programas de financiamento

e reforçar o papel das redes sociais no processo. Conceitos como concertação,

requalificação e inovação foram reforçados na apresentação.

Conselho Local de Acção Social

3 Rede Social da Póvoa de Lanhoso

Ata número 16 – 2013

Página 3 - Total 3

Reunião de CLAS – Conselho Local de Acção Social

4. Diagnóstico dinâmico e participativo para uma acção eficaz:

Face a uma dificuldade identificada por um parceiro – Ministério Público, foi sugerido

incluir enquanto prioridade a área da deficiência, em virtude de um diagnóstico social

dinâmico e atento.

5. RLIS – Rede local de intervenção social;

Foi apresentada a rede local de intervenção social (RLIS) para informação dos

parceiros.

6. Outros assuntos.

No que diz respeito aos outros assuntos foi mencionado o novo mapa de distribuição

do atendimento social do concelho, bem como, foi solicitado apoio ao nível da votação

da candidatura à missão sorriso.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a

presente ata que será lida e assinada pelo Sr. Presidente do CLAS – Manuel José Batista.

Manuel José Batista

(Presidente do CLAS e Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso)